qualificação técnica dos fornecedores no caso de compras de bens, com fundamento no artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal,
caso verifique que a medida seja indispensável à garantia do cumprimento das obrigações pertinentes à execução do objeto.

 
 
10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. O custo total estimado da contratação é de R$ 48.487.777,25 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, setecentos e
setenta sete reais e vinte e cinco centavos), conforme composição dos custos global apostos no mapa de cotação de preço acostado aos autos
Ep. (16344202).
 
11. PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP
11.1. Não será aplicada para esta contratação o benefício quanto a participação de ME/EPP, conforme determina do  art.

[...]

do tipo aspersão convencional, com Vazão em torno 900 a
2.000 l/h. Com .
Contendo:
- Bomba aproximadamente 5 CV,   preferencialmente
monofásica, com vazão de 18 a 38 m /h;
- Filtro de Discos 120 mesh, vazão de até 40 m³/h.
- 130 (cento e trinta) Aspersor convencional, com vazão de
900 à 2.000 l/h;
- 128 (cento e vinte e oito) TE IRR de redução 50x25mm
soldável; 
- 128 (cento e vinte e oito) Luva IRR lisa /rosca 25mm x
1/2";
- 84 (oitenta e quatro) Tubo IRR azul PN40, 50mm,
soldável;
- 68 (sessenta e oito) Tubo IRR azul PN40, 75mm, soldável;
- 44 (quarenta e quatro) Tubo IRR azul 25mm, soldável;
- 18 (dezoito) Tubo IRR azul PN80, 75mm, soldável;

[...]

Partida manual e/ou elétrica. Base do motor de ferro,
tipo cantoneira 2.1/2" com parafuso de acoplamento e
regulagem da correias.
- Filtro de Discos 120 mesh, vazão de até 40 m³/h.
-130 (cento e trinta) Aspersor convencional, com vazão de
900 à 2.000 l/h;
- 128 (cento e vinte e oito) TE IRR de redução 50x25mm
soldável; Luva IRR lisa/rosca 25mm x 1/2";
- 84 (oitenta e quatro) Tubo IRR azul PN40, 50mm,
soldável;
- 68 (sessenta e oito) Tubo IRR azul PN40, 75mm, soldável;
- 44 (quarenta e quatro) Tubo IRR azul 25mm,  soldável;
- 18 (dezoito) Tubo IRR azul PN80, 75mm, soldável;

[...]

Microaspersor Multi-Funcional (MF) rotação normal, com
Vazão de Bocal de 30 a 65 l/h.
Contendo:
-  Com motobomba 5 CV, preferencialmente monofásica e
110V, com faixa aproximada de vazão de 15 a 25 m /h 3 E
pressão aproximadamente 30 m.c.a.
- Filtro de Discos 120 mesh, vazão de até 25 m³/h.
- 432 (quatrocentos e trinta e dois) Microaspersor MF com
conectores 4mm e estacas para microaspersor em polietileno;
- 132 (cento e trinta e dois) Conector inicial 16mm com
rosca para tubo polietileno; 
- 132 (cento e trinta e dois) Início de linha 16 mm roscável; 
- 132 (cento e trinta e dois) Final de linha de 16mm para
tubo PELBD;
- 132 (cento e trinta e dois) Anel de vedação (chula),
borracha de vedação, bilabial curta 16mm;
- 3.300 metros de Tubo polietileno de baixa densidade
(PELBD) 16 mm faixa azul; 
- 274 (duzentos e setenta e quatro) metro de Microtubo
4mm, polietileno de baixa densidade, faixa azul ou laranja;
- 67 (sessenta e sete) Tubo IRR azul PN40, 50mm, soldável;
- 50 (cinquenta) Tubo IRR azul PN40, 75mm, soldável; 
- 50 (cinquenta) metro de cabo elétrico 6mm. - 10 (dez) Fita